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1 ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma hazardních her. Toto téma

jsem si zvolila zejména proto, že jsem v tomto zařízení byla zaměstnána

a měla jsem tak možnost vidět tuto problematiku z jiného pohledu, než

jen jako pouhý návštěvník. Tento fenomén je velice rozšířený, s hraním

hazardních her má zkušenost 60 % populace ve věku 15-64 let. (Mravčík

et al. 2014). Hazardní hry hrají tedy i mladiství a to přesto, že do herních

zařízení je vstup povolen až od 18 let.

Hazard se v České republice historicky proměňoval. V době

komunistického režimu byly některé druhy hazardu zcela zakázány

a hazard podléhal přísné kontrole. Rozvoj hazardu tak nastal až po roce

1989 se změnou režimu (Szczyrba et al. 2015). V současné době je téma

hazardu velmi diskutované, především z důvodu změny zákona

o hazardu. Tento zákon má na hazard již teď velký vliv, ty největší změny,

jsou ale chystané až na rok 2018, mezi ně patří například omezení výše

sázek, či doba, po kterou může návštěvník hrát. Už to nepůjde

neomezeně, jako tomu bylo doposud. Proměna hazardu konkrétně

v Plzeňském kraji je vidět především v tom, že velký počet plzeňských

obvodů omezil, některé dokonce zcela zakázaly, provoz heren.

Na úvod podotýkám, že herní prostředí je velmi specifické, platí zde

určitá pravidla, která se zde musí dodržovat, například to, že do tohoto

zařízení nesmí vstupovat člověk s pokrývkou hlavy, každému kdo do

tohoto zařízení vstoupí, musí být dobře vidět do obličeje a to z důvodu

bezpečnosti. Také odsud může být vykázán jedinec pod vlivem

návykových a omamných látek. Samozřejmostí je, že do toho zařízení

není vpuštěn jedinec bez občanského průkazu.

Moje práce je členěna do tří částí: teoretické metodologické

a praktické. V teoretické části představím historickou perspektivu hazardu

u nás i ve světě. To jak je hazard vnímán různými autory i to, jak nový
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zákon ovlivní hazard v České republice. Dále se zde budu věnovat

teoretickým východiskům, ze kterých budu vycházet ve svém výzkumu.

Jedná se o teorii jednání od Pierra Bourdieho (1998). Zmíním zde ale

i dalšího autora, který se této teorii věnuje a tím je Sherry Ortnerová

(1984, 2006).

Metodologická část obsahuje představení výzkumných metod,

které jsou během výzkumu použity. Využívala jsem etnografický přístup

anglosaské tradice, v jehož rámci jsem prováděla neformální rozhovory

s 8 informátory. Součástí výzkumu bylo také zúčastněné pozorování.

Neformální rozhovory jsem prováděla opakovaně, abych získala

požadované informace. Pro analýzu rozhovorů jsem zvolila tematickou

analýzu. V této části také představím metodu výběru informátorů.

V praktické části je věnován prostor představení výzkumné oblasti.

Můj výzkum je situován do jedné z Plzeňských heren, konkrétně

v městské části Slovany. Také se zde věnuji používané terminologii.

Objasním, kdo jsou to hráči a nehráči a do jakých kategorií, můžeme

hráče dále rozdělit. V závěru praktické části představím výsledky svého

výzkumu.

Hlavním cílem mého výzkumu, je zodpovědět následující otázky:

Jaké rituály se pojí s hraním hazardních her?

Jaké motivace mají jedinci ke hraní hazardních her?

Cílem mého výzkumu je tedy odhalit, zda jsou s hraním hazardních her

spojeny nějaké rituály a jestli ano, jaké tyto rituály jsou. Motivacemi zde

mám na mysli, důvody, které vedou hráče k tomu, že se věnují hazardním

hrám.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice hazardu

Hazard je hra, která je hrána za peníze nebo jinou úplatu. Pod termínem

hazard se tak ukrývá mnoho forem her, od kostek, karet, přes ruletu,

automaty, či sázkové hraní aj. Pro tyto hry je charakteristické riziko.

Výsledek hry, tedy nezávisí pouze na dovednosti hráče, v některých

případech hraje roli pouze náhoda (Sorley 1903:421–24). Definici

hazardu zde zmiňuji proto, že se ve své práci budu zabývat

problematikou hazardního hraní a jedinci, kteří se těmto hrám věnují.

2.2 Historie hazardu

S historií hazardu jsou spojované především Spojené státy americké, zde

vznikla první kasina a z výnosu loterií a hazardních her byly založeny

první university. Avšak poté co začala být korupce a násilí spojováno

s hazardními hrami, začalo mnoho států hazard zakazovat. Ve státě

Nevada byl dokonce schválen první zákon proti hazardu a to již v roce

1910. Znovuzrození hazardních her nastalo v roce 1960, kdy státy začaly

reinterpretovat svoje zákony o hazardních hrách. V New Hampshire byla

otevřena první loterijní společnost a další státy ho následovaly (Petry a

Blanco 2013:1032).

Zatímco jsou za zrod hazardu považovány Spojené státy americké,

podle Paula Pasquaretty (1994), můžeme kořeny hazardu nalézt již ve

starověké severoamerické kultuře u původních obyvatel. Odhaduje, že na

130 kmenů hrálo již kostky různého druhu. Zatímco v euroamerickém

prostředí hazardní hry podporují soutěživost a kladou důraz na

jednotlivce, pro staré domorodé kmeny v Americe jsou hazardní hry

posvátné rituály, které podporují skupinovou soutěživost a velkorysost.

V tradičních společenstvích nebyl při hře kladen důraz na vítězství, jak je

tomu v současné době, ale důraz byl kladen především na to, jak daný
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hráč do hry vstupuje a s jakým postojem se ke hře staví. Hra byla vždy

hrána pro dobro celku, nikdy ve prospěch jednotlivce, jak tomu

v současné době je. Hry se zde hráli s ořechovými skořápkami, kameny,

či stonky. Při hazardních hrách je v tradičních společnostech velmi

typický i zpěv, který je používán členy konkurenčního kmene k rozptýlení

protivníka. Vítězství ze hry tak nepatří pouze jedinci, ale celému kmenu či

komunitě, proto jsou jedinci velmi pečlivě vybíráni. Hazardní hry

u indiánských kmenů mají především posvátný a sociální charakter,

zatímco hraní hazardních her dnes podporuje především materialismus

(Pasquaretta 1994:694–700).

V současné době dochází k tomu, že lidé hazard akceptují, což

vedlo k jeho rozvoji v posledních dvou dekádách. Žijeme ve společnosti,

kde je mnoho forem hazardu, od loterií, kasin až po internetový poker.

Stírací losy jsou k dostání v obchodech s potravinami a v trafikách, každý

den tak existuje mnoho příležitostí k hazardu. S rozvojem hraní

hazardních her se ale pojí i rozvoj turismu a ekonomiky a dochází

i k vytváření nových pracovních příležitostí (Petry a Blanco 2013:1033).

Participace na hazardních hrách se neustále zvyšuje, což dokazuje

i Tse (2012), který ve své empirické studii o gamblingu uvádí, že 50

procent lidí ve věku 65 a výše v USA se věnuje hraní hazardních her

v kasinu. Zatímco v roce 1975 to bylo pouhých 23 procent. Když bylo

provedeno srovnání s mladší věkovou kategorií, ukázalo se, že právě

starší lidé se hazardním hrám věnují více, protože mají více volného času

a dostatek příjmů, které mohou na hazard věnovat. Je to také vysvětleno

tím, že starší lidé nemají tolik možností k socializaci, řeší těžké okamžiky

v životě, jako vážnou nemoc či ztrátu partnera a hazardní hraní se tak

může nabízet jako vhodné rozptýlení. Dalším vysvětlením, které autor

uvádí je to, že se v prostorech kasina konají různé společenské akce,

jako např. výstavy umění, či taneční show, na které tato skupina

obyvatelstva dochází (Tse et al. 2012:639).
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2.3 Patologické hráčství (gambling)

Patologické hráčství je charakterizované jako opakující se a trvalá

neschopnost kontrolovat hazardní hry (Blaszczynski, Lower, 2006: 487).

Tito jedinci vnímají omezené finance na hazard jako problém. Nejsou

schopni kontrolovat čas, který hazardu věnují, což má negativní důsledky

pro hráče samotné, ale i pro jejich rodiny (Tse et al. 2012:640). Jedinci se

ke hráčství uchylují především z důvodu úniku, možnosti získání výhry,

navázání nových kontaktů, potěšení a jisté kuriozity. Toto jsou nejčastější

důvody, proč se hráči ke hraní uchylují a nadále u něj zůstávají (Tse et al.

2012:645)

S uzákoněním hraní hazardních her dochází ale k tomu, že v


[…]


všech hernách po celé ČR, pouze chci poukázat na to, že v herně kde

jsem výzkum prováděla, tomu bylo jinak.
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5 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se věnovala tématu hazardních her. Toto

téma jsem si zvolila především pro, že je v současné době velmi

diskutované v souvislosti s chystanými změnami v tomto odvětví. Ve

výzkumném prostředí jsem se již delší dobu pohybovala, ještě před

samotným výzkumem, protože jsem byla zaměstnána jako obsluha

herny.

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jaké rituály se pojí s hraním

hazardních her a jaké motivace mají jedinci, ke hraní těchto her. Jako

teorii, ze které jsem ve svém výzkumu vycházela, byla teorie jednání od

Pierra Bourdieuho (1998). Tuto teorii jsem si zvolila proto, že jsem

předpokládala, že hráči, kteří se v této herně budou nacházet, budou mít

podobný kapitál i habitus a budou tak mít podobné motivy ke hraní těchto

her a objeví se u nich i podobná rituální činnost při hraní těchto her

v podobných oblastech. V teoretické části jsem se věnovala tomu, jak se

proměnila situace v oblasti hazardu v České republice a jak nový zákon

tento průmysl ovlivní. Dále jsem se v této části věnovala tomu, jak

jednotlivý autoři na problém hazardu nahlíží.

V metodologické části jsou pak představeny metody, které jsem ve

svém výzkumu využívala, jak jsem vybírala informátory pro svůj výzkum a

jakou jsem použila analýzu dat. V praktické části je pak představeno

místo výzkumu, rozdělení hráčů a popsány kategorie, do kterých můžeme

hráče rozdělit, v poslední části kapitoly jsou uvedena zjištění, ke kterým

jsem při svém výzkumu dospěla.

Můj výzkum probíhal v jedné z plzeňských heren konkrétně

v městské části Slovany a to od srpna 2016 do března 2017. Při svém

výzkum jsem využívala etnografickou metodu, v jejímž rámci jsem

prováděla neformální rozhovory. Tyto rozhovory byly prováděny

63

opakovaně, délka rozhovorů se odvíjela od délky pobytu hráčů

v provozovně. Při svém výzkumu jsem pracovala s osmi informátory.

Ve svém výzkumu jsem zjistila, že se ritualita při hraní hazardních

her objevuje v oblastech návštěvnosti, výběru automatu, výše

vkladu/sázky. Jak se ukázalo, v pěti případech z osmi je pro hráče

hazardních her hraní již rituál, který se ale odvíjí od pracovní doby

jedince, pouze ve dvou případech se ukázalo, že tento rituál není

ovlivněn pracovní dobou hráčů. Co se týče výběru automatu, u šesti

informátorů z osmi se potvrdilo, že mají oblíbený určitý automat, což je

ovlivněno především barvou, nabídkou hry, výškou a umístěním

v prostoru herny. U výše vkladu a sázky, ukázalo, se, že pět hráčů z osmi

dotazovaný má svůj limit, ale pouze jednomu hráči se tento limit povede

dodržet, ostatní hráči svůj stanovený limit velmi často poruší. Informátoři

uvedli, že hrají spíše za nižší sázky, pouze jeden respondent uvedl, že

hraje za vysoké sázky.

Motivací ke hraní hazardních her byly finance, dále to také byly ale

touha zkusit něco nového, zkusit štěstí, či pouze zaplnění volného času.

Finanční výhra byla pro informátory velkou motivací, hráči si často

mysleli, že když se jim to povedlo, jednou bude se to opakovat. Jak

informátoři uvedli, berou dokonce hazardní hraní i jako zdroj příjmu.

Informátoři dále uvedli, že další z jejich motivací ke hraní hazardních her

bylo zkusit štěstí, jak se však ukázalo, tento motiv byl ovlivněn tím, že jim

o tom, že zde „měl štěstí“, již řekl jejich kolega či známý. Dva hráči si

nezávisle mysleli, že se zde na ně štěstí usměje, protože každý musí mít

někdy „štěstí“. U dvou hráčů se motiv štěstí ale nepotvrdil. Dalším

motivem, který hráči uvedli, bylo zaplnění volného času. Hráči shodně

uvedli, že do herny začali chodit, aby zaplnili volný čas. Podstatný je na

tom fakt, že i když nyní volným časem nedisponují, navštěvují toto herní

zařízení nadále. Proto lze hovořit o tzv. patologickém hráčství, které je

charakteristické závislostí na hazardních hrách (Mravčík et al. 2014).
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Posledním motivem, který informátoři ve svých odpovědích uvedli je ten,

že si to chtěli vyzkoušet. V odpovědích se tak nejčastěji vyskytuje že „to

chtěli zkusit“.

V mém výzkumu se ukázalo, že můžeme definovat podobné

výpovědi u hráčů, co se týče rituálního chování i motivů ke hraní

hazardních her, co se zde ovšem nepotvrdilo je, že hráči disponují

stejným kapitálem a habitem.
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7 RESUMÉ

My diploma thesis deal with the topic of gambling. My goal was to identify

the rituals associated with gambling playing and players motivation to

playing these hazard games.

This work is divided to make free main parts: theoretical, methodological

and practical.

In the theoretical part, there reader learns chat it is gambling,

gambling history as gambling is viewed by different authors. Next here

examines chat the situation in the Czech Republic in connection with the

new law on gambling. In the methodological part I wrote about used the

method in my research and how respondents were chosen for this

research.

The last practical part present the research site, divide visitors by

categories. And at the end of diploma thesis I present a research results

and conclusion.

In my research, I found out that the rituals involved in playing

gambling are primarily in terms of attendance, slot machines and the

amount of deposit and betting. As the most common themes to play

gambling games, the respondents gave a financial prize, a desire to try

happiness, try something new and fill the free time.