PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Lenka Ryplová
Název práce: Strategie a praktiky hráčů hazardních her
Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce je, jak konstatuje autorka na s. 2, analyzovat rituály spojené s hraním hazardních her a motivace k jejich hraní. Tento cíl byl naplněn pouze částečně, neboť v teoretické, ale i praktické části se rituálům diplomantka nevěnuje, resp. se jim věnuje pouze neúplně. Předloženou práci by bylo vhodnější označit za etnografickou deskripci prostředí herny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

V teoretické části autorka představuje vybrané aspekty myšlení P. Bourdieuho, které tvoří dle její slov teoretický základ práce. Činí tak srdnatě, avšak je zřetelné, že měla problémy se vyrovnat s jeho obtížnějším stylem myšlení a psaní, což se projevuje tím, že ne vždy se jí daří srozumitelně jeho koncepty parafrázovat. Stejný problém se vyjevuje i u referované S. Ortner, a to např. tím, že diplomantka překládá její základní pojem „power“ nevhodně jako „sílu“. Zásadnější zádrhel je ovšem v tom, že není jasné, jakým způsobem představená teoretická východiska vztahuje na zvolené téma, resp. zkoumaný terén. Praktická část je pouze deskriptivní, až příliš podrobně zaměřená na detaily, které s tématem nesouvisí, a k propojení s teorií vůbec nedochází, a to ani v závěru. Práce s daty postrádá analytický rozměr a úryvky z provedených rozhovorů slouží většinou jen jako ilustrace pro banální konstatování.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Katedra antropologie

Jazykový projev autorky odpovídá povaze práce, byť místy se objevují stylisticky neobratné formulace, případně gramatické chyby, které stěžují pochopení textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jak jsem uvedl výše, základním problémem práce je to, že vymezeným cílům se věnuje pouze částečně, absentuje v ní propojení teoretické a praktické části a prezentovaná zjištění jsou z velké části deskriptivní a triviální povahy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):

1.

2.

3.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře.

Datum:

24. 5. 17

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie